

## FORMULARULF3.3

### FORMULARULF3.1

#### OFERTĂ

Către: **Primăria com. Pănășești, r. Strășeni**

Stimați domni,

1. Examinând documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei, subsemnații, Drăguțanu Ion în funcție de administrator, reprezentanți ai ofertantului SRL Kedacons ne oferim ca, în conformitate cu prevederile și cerințele cuprinse în documentația menționată, să executăm Lucrări de amenajare a teritoriului grădiniței de copii din s. Pănășești, r. Strășeni pentru suma fără TVA de 363557,58 lei (trei sute șasezeci și trei mii cinci sute cincizeci și șapte lei, 58 bani), la care se adaugă taxa pe valoarea adăugată în cuantum de 72711,52 lei (șaptezeci și două mii șapte sute unsprezece lei 52 bani . Valoarea totală cu TVA : 436269.09 lei
2. Ne angajăm ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită câștigătoare, să începem lucrările cât mai curând posibil după primirea dispoziției de începere și să terminăm lucrările în conformitate cu graficul de executare în 15 zile calendaristice.
3. Ne angajăm să menținem această ofertă valabilă pentru o durată de 60 zile și ea va rămâne obligatorie pentru noi și poate fi acceptată oricând înainte de expirarea perioadei de valabilitate.
4. Până la încheierea, semnarea contractului de achiziție publică această ofertă, împreună cu comunicarea transmisă de dumneavoastră, prin care oferta noastră este stabilită câștigătoare, vor constitui un contract angajat între noi.
5. Am înțeles și consimțim ca, în cazul în care oferta noastră este stabilită ca fiind câștigătoare, să constituim garanția de bună executare în conformitate cu prevederile din documentația standard pentru elaborarea și prezentarea ofertei.
6. Înțelegem că nu sunteți obligați să acceptați oferta cu cel mai scăzut preț sau orice altă ofertă pe care o puteți primi.

Data: 17.11.2020

Dragutanu Ion, în calitate de Administrator, legal autorizat să semneze oferta pentru și în numele SRL Kedacons

## ANEXĂ LA OFERTĂ

1. Valoarea maximă a lucrărilor executate de subantreprenor 0 (% din prețul total ofertat).
2. Garanția de bună executare va fi constituită sub formă garanție de buna executie în cuantum de 10 % (din prețul total ofertat) și constituie 36355,75 mii lei.
3. Perioada de garanție pentru lucrările executate 84 luni calendaristice.
4. Perioada de mobilizare (durata de la data primirii dispoziției de începere a lucrărilor pînă la data începerii executării) 1 zile calendaristice.
5. Termenul pentru emiterea dispoziției de începere a lucrărilor (de la data semnării contractului) 1 zile calendaristice

Ofertant,

SRL Kedacons

(semnătura autorizată)



(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL No

Lucrari de amenajare la Gradinita de copii s. Panasesti r. Straseni

Valoarea de deviz 436 269,09 lei

Intocmit in prețuri curente

| No crt.        | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                              | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                         |                                 |
|----------------|-----------------------------|------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------------------------------|---------------------------------|
|                |                             |                                                                                    |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>-----<br>incl. salariu | Total<br>-----<br>incl. salariu |
| 1              | 2                           | 3                                                                                  | 4    | 5                                     | 6                                              | 7                               |
|                |                             | 1. Demolari                                                                        |      |                                       |                                                |                                 |
| 1              | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu                      | m3   | 3,20                                  | 205,32<br>-----<br>158,62                      | 657,02<br>-----<br>507,58       |
| 2              | DG04B                       | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton | m    | 260,00                                | 14,84<br>-----<br>14,84                        | 3 858,82<br>-----<br>3 858,82   |
| Total Demolari |                             |                                                                                    |      |                                       |                                                | 4 515,84                        |

| 1                       | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5       | 6                                                   | 7                                                           |
|-------------------------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|-----------------------------------------------------|-------------------------------------------------------------|
| <b>Incluziv salariu</b> |           |                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                                                     | <b>4 366,40</b>                                             |
|                         |           | <b>2. Pavarea cu imbracaminte placi trotuar 40mm S= 772.5m2</b>                                                                                                                                                                                               |    |         |                                                     |                                                             |
| 3                       | DI111     | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                                      | m2 | 772,50  | <div>66,34</div> <div>-----</div> <div>11,87</div>  | <div>51 246,31</div> <div>-----</div> <div>9 172,11</div>   |
| 4                       | DI112.k-2 | Pentru fiecare 1x2=2cm cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111<br><br>Коэффициент к осн. зарплате=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости материалов=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=2,00 | m2 | -772,50 | <div>4,50</div> <div>-----</div> <div>1,25</div>    | <div>-3 477,19</div> <div>-----</div> <div>-967,37</div>    |
| 5                       | DA06A2    | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10 cm                                                                                          | m3 | 77,25   | <div>279,45</div> <div>-----</div> <div>53,34</div> | <div>21 587,44</div> <div>-----</div> <div>4 120,28</div>   |
| 6                       | DE17A     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm                                                   | m2 | 772,50  | <div>167,88</div> <div>-----</div> <div>27,64</div> | <div>129 685,35</div> <div>-----</div> <div>21 353,82</div> |
| 7                       | DE10A     | Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare BR 100X20x8 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm                                                                                                                                                                 | m  | 320,00  | <div>87,71</div> <div>-----</div> <div>27,36</div>  | <div>28 065,98</div> <div>-----</div> <div>8 756,54</div>   |

| 1                                                                  | 2         | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4  | 5       | 6                        | 7                              |
|--------------------------------------------------------------------|-----------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|---------|--------------------------|--------------------------------|
|                                                                    |           |                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                          |                                |
| <b>Total Pavarea cu imbracaminte placi trotuar 40mm S= 772.5m2</b> |           |                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                          | <b>227 107,90</b>              |
| <b>Incluziv salariu</b>                                            |           |                                                                                                                                                                                                                                                               |    |         |                          | <b>42 435,39</b>               |
|                                                                    |           | <b>3. Pavarea cu imbracaminte placi trotuar 40mm S= 320,0m2</b>                                                                                                                                                                                               |    |         |                          |                                |
| 8                                                                  | DI111     | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                                      | m2 | 320,00  | 66,34<br>-----<br>11,87  | 21 228,25<br>-----<br>3 799,45 |
| 9                                                                  | DI112.k-2 | Pentru fiecare 1x2=2cm cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111<br><br>Коэффициент к осн. зарплате=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости материалов=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=2,00 | m2 | -320,00 | 4,50<br>-----<br>1,25    | -1 440,40<br>-----<br>-400,72  |
| 10                                                                 | DA06A2    | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10 cm                                                                                          | m3 | 32,00   | 287,25<br>-----<br>53,34 | 9 192,06<br>-----<br>1 706,78  |
| 11                                                                 | DE17A     | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm                                                   | m2 | 320,00  | 167,88<br>-----<br>27,64 | 53 720,79<br>-----<br>8 845,59 |

| 1                                                                 | 2       | 3                                                                           | 4 | 5     | 6                       | 7                             |
|-------------------------------------------------------------------|---------|-----------------------------------------------------------------------------|---|-------|-------------------------|-------------------------------|
|                                                                   |         |                                                                             |   |       |                         |                               |
|                                                                   |         |                                                                             |   |       |                         |                               |
| Total Pavarea cu<br>imbracaminte placi trotuar<br>40mm S= 320,0m2 |         |                                                                             |   |       |                         | 82 700,70                     |
| Incluziv salariu                                                  |         |                                                                             |   |       |                         | 13 951,10                     |
|                                                                   |         | 4. Diverse                                                                  |   |       |                         |                               |
| 12                                                                | TsH92A  | Incarcarea in auto gunoi, frunze                                            | t | 26,20 | 63,08<br>-----<br>63,08 | 1 652,61<br>-----<br>1 652,61 |
| 13                                                                | TsI50A5 | Transportarea pamintului cu<br>autobasculanta de 5 t la distanta<br>de 5 km |   |       | t                       | 26,20                         |
|                                                                   |         |                                                                             |   |       |                         |                               |
| Total Diverse                                                     |         |                                                                             |   |       |                         | 2 069,19                      |
| Incluziv salariu                                                  |         |                                                                             |   |       |                         | 1 652,61                      |

|                                                 |          |            |
|-------------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli directe                              | lei      | 316 393,63 |
| Asigurarea sociala si medicala (Π3) * 22,5 %    | 22,50 %  | 14 041,24  |
| Cheltuieli transport (Π3) * 5 %                 | 5,00 %   | 12 382,27  |
| Cheltuieli Regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 5 %       | 5,00 %   | 17 140,86  |
| Beneficiu Deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 % | 1,00 %   | 3 599,58   |
| Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi            | 100,00 + | 363 557,58 |
| TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %     | 20,00 %  | 72 711,52  |

**Total deviz:** **436 269,09**

**Incluziv salariu** **62 405,50**

|           |                      |
|-----------|----------------------|
| Intocmit  | ( )                  |
| <hr/>     |                      |
|           | (funcția, semnătura) |
| Verificat | ( )                  |
| <hr/>     |                      |
|           | (funcția, semnătura) |

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Lucrari de amenajare la Gradinita de copii s. Panasesti r. Straseni**

Valoarea de deviz 436 269,09 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt.                        | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|-------------------------------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|                               |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1                             | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
| Total borderou de resurse № : |                             |                                |      |                                       |                        |       |

**Manopera :**

|                |               |                       |      |          |       |           |
|----------------|---------------|-----------------------|------|----------|-------|-----------|
| 1.             | 7123010010200 | Betonist              | h-om | 6,72     | 46,38 | 311,67    |
| 2.             | 7129020012800 | Pavator               | h-om | 900,306  | 46,38 | 41 756,19 |
| 3.             | 9310060019900 | Muncitor necalificat  | h-om | 166,832  | 46,38 | 7 737,67  |
| 4.             | 9310060019920 | Muncitor deservire CM | h-om | 4,224    | 46,38 | 195,91    |
| 5.             | 9310060019922 | Muncitor deservire    | h-om | 17,2615  | 46,38 | 800,59    |
| 6.             | 9310060019930 | Muncitor              | h-om | 264,9312 | 46,38 | 11 603,47 |
| Total manopera |               |                       |      |          |       | 62 405,50 |

**Materiale:**

|    |                    |                                                   |    |          |        |           |
|----|--------------------|---------------------------------------------------|----|----------|--------|-----------|
| 1. | 1411122201660<br>1 | Piatra sparta 20-40 mm                            | m3 | 183,8678 | 285,00 | 50 627,57 |
| 2. | 1421102200513      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm | m3 | 2,56     | 160,00 | 409,60    |
| 3. | 1421102200525      | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0    | m3 | 143,2267 | 160,00 | 22 916,27 |



|     |                 |                                                           |     |            |        |                   |
|-----|-----------------|-----------------------------------------------------------|-----|------------|--------|-------------------|
|     |                 | mm                                                        |     |            |        |                   |
| 4.  | 1421102200546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)      | m3  | 5,4625     | 160,00 | 874,00            |
| 5.  | 1421102200547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)        | m3  | 41,515     | 160,00 | 6 642,40          |
| 6.  | 2651122100024   | Ciment portland P 40 saci S388                            | kg  | 934,40     | 1,60   | 1 495,04          |
| 7.  | 2651122100027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)               | kg  | 1 748,00   | 1,60   | 2 796,80          |
| 8.  | 2651122100442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                 | kg  | 14 421,00  | 1,60   | 23 073,60         |
| 9.  | 266111228000655 | Placi din beton, pentru trotuare 4cm                      | m2  | 1 108,8875 | 105,00 | 116 433,19        |
| 10. | 2663102100001   | Beton clasa...(pt.informatie)                             | m3  | 14,40      | 0,00   | 0,00              |
| 11. | 2666122800285   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200 | m   | 333,4192   | 54,00  | 18 004,64         |
| 12. | 2881116002701   | Disc pentru taiat placi                                   | buc | 21,85      | 155,00 | 3 386,75          |
| 13. | 4100116202806   | Apa industrială în cisterne pt. lucrări drumuri-terasam.  | m3  | 47,196     | 20,00  | 943,92            |
| 14. | 4100116202818   | Apa pentru mortare și betoane                             | m3  | 2,08       | 20,00  | 41,60             |
|     |                 | <b>Total materiale de construcții</b>                     |     |            |        | <b>247 645,38</b> |

**Utilaje de construcții:**

|    |               |                                                                      |      |         |        |                 |
|----|---------------|----------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-----------------|
| 1. | 2912340002509 | Motocompresor mobil de aer de joasă presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,928   | 105,00 | 97,44           |
| 2. | 2922140006702 | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 0,48    | 5,00   | 2,40            |
| 3. | 2952240004010 | Compactor static autopropulsat cu rulouri valțuri R 8-14 de 14tf     | h-ut | 4,896   | 105,00 | 514,08          |
| 4. | 2952240004105 | Compactor 5-6 t                                                      | h-ut | 15,9505 | 250,00 | 3 987,63        |
| 5. | 2952270003370 | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 0,928   | 50,00  | 46,40           |
| 6. | 3410540000006 | Autobasculantă-5t                                                    | h-ut | 2,7772  | 150,00 | 416,58          |
| 7. | 3410540005603 | Autocisternă 5-8 t cu dispozitive de stropire                        | h-ut | 8,5215  | 150,00 | 1 278,22        |
|    |               | <b>Total utilaje de construcții</b>                                  |      |         |        | <b>6 342,75</b> |

**Total:**

|                                              |         |            |
|----------------------------------------------|---------|------------|
| Cheltuieli directe                           | lei     | 316 393,63 |
| Asigurarea socială și medicală (P3) * 22,5 % | 22,50 % | 14 041,24  |

|                                                 |          |            |
|-------------------------------------------------|----------|------------|
| Cheltuieli transport (Π3) * 5 %                 | 5,00 %   | 12 382,27  |
| Cheltuieli Regie (Π3+Asigur+Cheltu) * 5 %       | 5,00 %   | 17 140,86  |
| Beneficiu Deviz (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu) * 1 % | 1,00 %   | 3 599,58   |
| Total Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi            | 100,00 + | 363 557,58 |
| TVA (Π3+Asigur+Cheltu+Cheltu+Benefi) * 20 %     | 20,00 %  | 72 711,52  |

**Total deviz:** **436 269,09**

Intocmit

( )

(funcția, semnătura)

Verificat

( )

(funcția, semnătura)

Investitor

Obiect **Primaria Panasesti**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul №**

**Lucrari de amenajare la Gradinita de copii s. Panasesti r. Straseni**

**(formular desfășurat)**

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                              | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                                 |
|--------|-----------------------------|----------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|---------------------------------|
|        |                             |                                                                      |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>-----<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                    | 4    | 5                                      | 6                    | 7                               |
|        |                             | <b>1. Demolari</b>                                                   |      |                                        |                      |                                 |
| 1      | RpCB18F                     | Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu        | m3   |                                        |                      | 205,32<br>-----<br>158,62       |
|        | 71230100<br>10200           | Betonist                                                             | h-om | 2,1000                                 | 46,38                | 97,40                           |
|        | 93100600<br>19920           | Muncitor deservire CM                                                | h-om | 1,3200                                 | 46,38                | 61,22                           |
|        | 41001162<br>02818           | Apa pentru mortare si betoane                                        | m3   | 0,0500                                 | 20,00                | 1,00                            |
|        | 29123400<br>02509           | Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min | h-ut | 0,2900                                 | 105,00               | 30,45                           |
|        | 29522700<br>03370           | Ciocan pneumatic 8-15 kg                                             | h-ut | 0,2900                                 | 50,00                | 14,50                           |
|        | 29221400<br>06702           | Macara de fereastră                                                  | h-ut | 0,1500                                 | 5,00                 | 0,75                            |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7                       |
|---|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------|
| 2 | DG04B              | Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton                                                                                                                                                                            | m    |        |        | 14,84<br>-----<br>14,84 |
|   | 93100600<br>19900  | Muncitor necalificat                                                                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,3200 | 46,38  | 14,84                   |
|   |                    | <b>2. Pavarea cu imbracaminte placi trotuar 40mm S= 772.5m2</b>                                                                                                                                                                                               |      |        |        |                         |
| 3 | DI111              | Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=10 cm din piatra sparta la trotuare                                                                                                                                                                      | m2   |        |        | 66,34<br>-----<br>11,87 |
|   | 93100600<br>19930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,2560 | 46,38  | 11,87                   |
|   | 14111222<br>016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,1740 | 285,00 | 49,59                   |
|   | 41001162<br>02806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,0200 | 20,00  | 0,40                    |
|   | 29522400<br>04105  | Compactor 5-6 t                                                                                                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0146 | 250,00 | 3,65                    |
|   | 34105400<br>05603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0055 | 150,00 | 0,82                    |
| 4 | DI112.k-<br>2      | Pentru fiecare 1x2=2cm cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111<br><br>Коэффициент к осн. зарплате=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости материалов=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=2,00 | m2   |        |        | 4,50<br>-----<br>1,25   |
|   | 93100600<br>19930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0135 | 46,38  | 1,25                    |
|   | 14111222<br>016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0057 | 285,00 | 3,25                    |

| 1 | 2                   | 3                                                                                                                                                                                                           | 4    | 5       | 6      | 7                        |
|---|---------------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|--------------------------|
| 5 | DA06A2              | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10 cm                                        | m3   |         |        | 279,45<br>-----<br>53,34 |
|   | 71290200<br>12800   | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om | 1,1500  | 46,38  | 53,34                    |
|   | 14211022<br>00525   | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                           | m3   | 1,3110  | 160,00 | 209,76                   |
|   | 41001162<br>02806   | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                    | m3   | 0,2320  | 20,00  | 4,64                     |
|   | 26661228<br>00285   | Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 250 x 200                                                                                                                                                   | m    | 0,1530  | 54,00  | 8,26                     |
|   | 34105400<br>05603   | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                               | h-ut | 0,0230  | 150,00 | 3,45                     |
| 6 | DE17A               | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm | m2   |         |        | 167,88<br>-----<br>27,64 |
|   | 71290200<br>12800   | Pavator                                                                                                                                                                                                     | h-om | 0,5802  | 46,38  | 26,91                    |
|   | 93100600<br>19922   | Muncitor deservire                                                                                                                                                                                          | h-om | 0,0158  | 46,38  | 0,73                     |
|   | 26511221<br>00027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                                                                                                                                                                 | kg   | 1,6000  | 1,60   | 2,56                     |
|   | 26511221<br>00442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                                                                                                                                                                   | kg   | 13,2000 | 1,60   | 21,12                    |
|   | 26611122<br>8000655 | Placi din beton, pentru trotuare 4cm                                                                                                                                                                        | m2   | 1,0150  | 105,00 | 106,58                   |
|   | 14211022<br>00546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                                                                                                                                                        | m3   | 0,0050  | 160,00 | 0,80                     |

| 1 | 2                  | 3                                                                                                   | 4    | 5      | 6      | 7                       |
|---|--------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|-------------------------|
|   | 14211022<br>00547  | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm<br>(pentru strat)                                               | m3   | 0,0380 | 160,00 | 6,08                    |
|   | 28811160<br>02701  | Disc pentru taiat placi                                                                             | buc  | 0,0200 | 155,00 | 3,10                    |
| 7 | DE10A              | Borduri prefabricate din beton,<br>pentru trotuare BR 100X20x8 cm,<br>pe fundatie de beton 30x15 cm | m    |        |        | 87,71<br>-----<br>27,36 |
|   | 93100600<br>19900  | Muncitor necalificat                                                                                | h-om | 0,1500 | 46,38  | 6,96                    |
|   | 71290200<br>12800  | Pavator                                                                                             | h-om | 0,4400 | 46,38  | 20,41                   |
|   | 26631021<br>00001  | Beton clasa...(pt.informatie)                                                                       | m3   | 0,0450 | 0,00   | 0,00                    |
|   | 26511221<br>00024  | Ciment portland P 40 saci S388                                                                      | kg   | 2,9200 | 1,60   | 4,67                    |
|   | 14211022<br>00513  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri<br>0,0-3,0 mm                                                | m3   | 0,0080 | 160,00 | 1,28                    |
|   | 26661228<br>00285  | Bordura beton pentru trotuare<br>dimensiuni 1000 x 250 x 200                                        | m    | 1,0050 | 54,00  | 54,27                   |
|   | 41001162<br>02818  | Apa pentru mortare si betoane                                                                       | m3   | 0,0060 | 20,00  | 0,12                    |
|   |                    | <b>3. Pavarea cu imbracaminte placi<br/>trotuar 40mm S= 320,0m2</b>                                 |      |        |        |                         |
| 8 | DI111              | Executarea mecanizata a<br>straturilor de fundatie cu h=10<br>cm din piatra sparta la trotuare      | m2   |        |        | 66,34<br>-----<br>11,87 |
|   | 93100600<br>19930  | Muncitor                                                                                            | h-om | 0,2560 | 46,38  | 11,87                   |
|   | 14111222<br>016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                              | m3   | 0,1740 | 285,00 | 49,59                   |
|   | 41001162<br>02806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari<br>drumuri-terasam.                                         | m3   | 0,0200 | 20,00  | 0,40                    |
|   | 29522400<br>04105  | Compactor 5-6 t                                                                                     | h-ut | 0,0146 | 250,00 | 3,65                    |

| 1  | 2                  | 3                                                                                                                                                                                                                                                             | 4    | 5      | 6      | 7                        |
|----|--------------------|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|--------|--------|--------------------------|
|    | 34105400<br>05603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0055 | 150,00 | 0,82                     |
| 9  | DI112.k-<br>2      | Pentru fiecare 1x2=2cm cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111<br><br>Коэффициент к осн. зарплате=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости материалов=2,00<br><br>Коэффициент к стоимости эксплуатации машин=2,00 | m2   |        |        | 4,50<br>-----<br>1,25    |
|    | 93100600<br>19930  | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                      | h-om | 0,0135 | 46,38  | 1,25                     |
|    | 14111222<br>016601 | Piatra sparta 20-40 mm                                                                                                                                                                                                                                        | m3   | 0,0057 | 285,00 | 3,25                     |
| 10 | DA06A2             | Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip 10 cm                                                                                          | m3   |        |        | 287,25<br>-----<br>53,34 |
|    | 71290200<br>12800  | Pavator                                                                                                                                                                                                                                                       | h-om | 1,1500 | 46,38  | 53,34                    |
|    | 14211022<br>00525  | Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm                                                                                                                                                                                                             | m3   | 1,3110 | 160,00 | 209,76                   |
|    | 41001162<br>02806  | Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.                                                                                                                                                                                                      | m3   | 0,2320 | 20,00  | 4,64                     |
|    | 29522400<br>04010  | Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf                                                                                                                                                                                              | h-ut | 0,1530 | 105,00 | 16,07                    |
|    | 34105400<br>05603  | Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire                                                                                                                                                                                                                 | h-ut | 0,0230 | 150,00 | 3,45                     |
| 11 | DE17A              | Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec                                                                                                   | m2   |        |        | 167,88<br>-----<br>27,64 |

| 1  | 2                   | 3                                                                     | 4    | 5       | 6      | 7                       |
|----|---------------------|-----------------------------------------------------------------------|------|---------|--------|-------------------------|
|    |                     | uscat de ciment si nisip, grosime strat de 4 cm                       |      |         |        |                         |
|    | 71290200<br>12800   | Pavator                                                               | h-om | 0,5802  | 46,38  | 26,91                   |
|    | 93100600<br>19922   | Muncitor deservire                                                    | h-om | 0,0158  | 46,38  | 0,73                    |
|    | 26511221<br>00027   | Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)                           | kg   | 1,6000  | 1,60   | 2,56                    |
|    | 26511221<br>00442   | Ciment portland M400 saci, (pentru strat)                             | kg   | 13,2000 | 1,60   | 21,12                   |
|    | 26611122<br>8000655 | Placi din beton, pentru trotuare 4cm                                  | m2   | 1,0150  | 105,00 | 106,58                  |
|    | 14211022<br>00546   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)                  | m3   | 0,0050  | 160,00 | 0,80                    |
|    | 14211022<br>00547   | Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)                    | m3   | 0,0380  | 160,00 | 6,08                    |
|    | 28811160<br>02701   | Disc pentru taiat placi                                               | buc  | 0,0200  | 155,00 | 3,10                    |
|    |                     | <b>4. Diverse</b>                                                     |      |         |        |                         |
| 12 | TsH92A              | Incarcarea in auto gunoi, frunze                                      | t    |         |        | 63,08<br>-----<br>63,08 |
|    | 93100600<br>19900   | Muncitor necalificat                                                  | h-om | 1,3600  | 46,38  | 63,08                   |
| 13 | TsI50A5             | Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 5 km | t    |         |        | 15,90<br>-----<br>0,00  |
|    | 34105400<br>00006   | Autobasculanta-5t                                                     | h-ut | 0,1060  | 150,00 | 15,90                   |

Intocmit

( )

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura)



Verificat

()

---